Município de Guaíra
CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaíra - Estado de São Paulo
Paço Municipal "Messias Cândido Faleiros"

Av. Gabriel Garcia Leal n° 676 - CEP - 14.790-000
www.guaira.sp.gov.br e-mail: secretariagguaira.sp.gov.br

t, ?AR'rfel
Q . ,0
le, __, -9.,,,

G . .,,

PROGRAMA
CIDADES
SUSTENTÁVEIS

DECRETO N° 6242, DE 16 DE MARÇO DE 2022.

"Dispõe sobre atendimento às pessoas com
fibromialgia em estabelecimentos públicos e
privados, nas vagas de estacionamento e filas
preferenciais no munícipio de Guaíra."

ANTONIO MANOEL DA SILVA JÚNIOR, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
GUAÍRA, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
E DE ACORDO COM A LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL N° 3052 DE 02/03/2022,
DECRETA:

Art. 1° - Ficam os órgãos públicos, empresas públicas, empresas concessionárias de serviços
públicos e empresas privadas obrigadas a dispensar, durante todo o horário de expediente,
atendimento preferencial aos portadores de fibromialgia.

Art. 2° - Bancos e empresas comerciais que recebam pagamentos de contas deverão incluir
os portadores de fibromialgia nas filas já destinadas aos idosos, gestantes e deficientes.

Art. 3° - Será permitido aos portadores de fibromialgia estacionar em vagas já destinadas
aos idosos, gestantes e deficientes.

Art. 4° - Caberá ao Executivo Municipal, por meio de decreto, a elaboração de uma forma
de identificação dos beneficiários, por meio de comprovação médica.

Art. 5" - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Guaíra, 16 de março de 2022.

-
Antonio Manoel SilvaJánior

Prefeito

Publicada e Registrada no Departamento de Atos Normativos da Prefeitura do Município de
Guaíra, na data supra.

Camila Robini Takada Sartorato
Chefe do Departamento de Atos Normativos

Pai-riria 1 ri 1

http://www.guaira.sp.gov.br